veya en azından bu dönemin bitişi olarak görülebilir- dâhil edilebilir. Çünkü bu sure Mekke

döneminde anahtar rol oynayan bir dönemin eşiğinde nazil olmuştur. Müfessirlerin kanaatine

göre Kâbe’de, Hz. Peygamber’in ilk defa açıktan okuyarak ilan ettiği sure Necm suresidir. Bu

surenin iniş nedeni İbn Atıyye’ye (ö. 541/1147) göre müşriklerin Hz. Peygamber’in Kur’ân’ı

uydurduğunu ve ona kendi sözlerini karıştırdığını iddia etmeleridir.10

5 Bk. Nurettin Itr, Ulûmu’l-Kur’âni’l-Kerîm (Şam: Matbaatü’s-Sabah, 1993), 57-58.
6 Bk. Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, 1: 187-206.

30. ayetlerinde de yer almaktadır. Dilemenin yalnızca Allah’a ait kılınması muhataplar içinde

inkâr durumunda olan birilerin varlığını göstermektedir. Buna göre dilemeyi kendisinde gören

birileri olmalıdır. Rivayetler bu yaklaşımımızı desteklemektedir. Sa‘lebî’nin tefsirinde (v.

427/1036) yer alan bir rivayete göre “istikamet üzere olmayı isteyenler için” (et-Tekvîr 81/28)

ayeti nazil olduğunda Ebu Cehil, “Biz istersek istikamet üzere oluruz, istemezsek olmayız.”

dediğinde Allah bu ayeti indirdi.32 O, bu tavrıyla Allah’ın ayetine karşı inkârcı bir tutum

rızasını inkâr konumunda olduğu söylenebilir. Bu bakış açısı hasr üslubunun amacına da

uygun düşmektedir.

“Oraya ancak en bedbaht olan kimse girer.” (el-Leyl 92/15) ayetindeki hasr üslubundan

hareketle mü’minlerin cehenneme girmeyeceği ileri sürülmüştür. Kurtubî, bu görüşü Ebu

İshâk ez-Zeccâc’tan (ö. 311/923) gelen bir bilgi olarak Mürcie’ye atfettikten sonra bu görüşün

yanlışlığını ifade etmiştir. Ona göre bu ayet nitelikleri belirli olan bir ateştir. Cehennemliklerin

ise farklı konumları vardır. Mesela münafıklar, cehennemin en alt derecesindedir. Allah, şirk

koşulması dışında dilediğine mağfiret edeceğini bildirmiştir. Eğer şirk koşmayan herkese azap

etmeyecek olsaydı ondan başkasından dileyeceğine mağfiret edeceğini (en-Nisa 4/48, 116)

söylemezdi. Bu nedenle Kurtubî’ye (ö. 671/1273) göre bu ayet günahı olup da tövbe etmeden

ölen mü’minlerin cehenneme girmeyeceğine delil değildir.40

Aslında bu konuya hasr üslubu açısından bakıldığında bu ayetin, cehenneme sadece

bir zümrenin gideceğini bildirmek için geldiğini söyleyemeyiz. Çünkü bu şekildeki hasrın